ПРОТОКОЛ
заседания Конкурсной комиссии

по отбору субъектов малого и среднего предпринимательства на предоставление муниципальной
поддержки «Субсидирование части затрат, понесенных юридическими лицами, индивидуальными

предпринимателями, а также физическими лицами, применяющими специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход» на модернизацию (приобретение и обновление)

производственного оборудования, связанного с производством продукции, а также связанного с
оказанием услуг»

10 декабря 2024 г. № 157

п.Айхал
Присутствовали:

Председатель комиссии
Петровская Г алия Шен-Сэйевна
Члены комиссии:
Цицора А.С. -  заместитель Главы поселка
Хорошевская И.А., секретарь -  ведущий специалист по социальным вопросам;
Буланова Е.А. - главный специалист по бухгалтерскому учету и контролю -  главный бухгалтер;
Лукомская B.C. -главный специалист-экономист;
Дементьева Л.И. -  главный специалист-юрист;
Курочкина Е.Н. - ведущий специалист-экономист;
Бочаров А.М. -  председатель поселкового совета депутатов

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Рассмотрение конкурсных заявок СМСП по муниципальной поддержке «Субсидирование
части затрат, понесенных юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также
физическими лицами, применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный
доход» на модернизацию (приобретение и обновление) производственного оборудования, связанного
с производством продукции, а также связанного с оказанием услуг»:

1. Индивидуальный предприниматель Сабанов Чермен Петрович;
2. Физическое лицо, использующее специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход» Слюсарь Дмитрий Алексеевич;
3. Физическое лицо, использующее специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход» Хаткова Карина Артуровна

СЛУШАЛИ:
Хорошевскую И.А..: на конкурс по муниципальной поддержке «Субсидирование части затрат,
понесенных юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, а также физическими
лицами, применяющими специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» на
модернизацию (приобретение и обновление) производственного оборудования, связанного с
производством продукции, а также связанного с оказанием услуг» поступило 3 (три) заявки от
субъектов малого и среднего предпринимательства, а также физического лица, применяющего
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» осуществляющих деятельность
на территории МО «Поселок Айхал», Мирнинского района, Республики Саха (Якутия):

1. Индивидуальный предприниматель Сабанов Чермен Петрович;
2. Физическое лицо, использующее специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход» Хаткова Карина Артуровна;
3. Физическое лицо, использующее специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход» Слюсарь Дмитрий Алексеевич.

1

Данные предприниматели соответствуют требованиям предоставления данной субсидии, а
именно:

-  являются зарегистрированными и осуществляют деятельность на территории МО «Поселок
Айхал»;

-  не являются кредитными организациями, страховыми организациями (за исключением
потребительских кооперативов), инвестиционными фондами, негосударственными
пенсионными фондами, профессиональными участниками рынка ценных бумаг, ломбардами;

-  не являются участниками соглашений о разделе продукции;
-  не осуществляют предпринимательскую деятельность в сфере игорного бизнеса;
-  не осуществляют производство и (или) реализацию подакцизных товаров, а также добычу и

(или) реализацию полезных ископаемых;
-  не являются в порядке, установленном законодательством Российской Федерации о валютном

регулировании и валютном контроле, нерезидентами Российской Федерации, за исключением
случаев, предусмотренных международными договорами Российской Федерации;

-  не являются иностранными юридическими лицами, в том числе местом регистрации которых
является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов
Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для
промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее - офшорные
компании), а также российскими юридическими лицами, в уставном (складочном) капитале
которых доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в
совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством
Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале
российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных
компаний в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом
международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в
Российской Федерации, а также косвенное участие таких офшорных компаний в капитале
других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных
публичных акционерных обществ;

-  не имеют неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней,
штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах превышающей 300 (триста) тысяч рублей;

-  не имеют просроченной задолженности по возврату в бюджет МО «Поселок Айхал» субсидий,
бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми
актами, и иной просроченной (неурегулированной) задолженности по денежным
обязательствам перед бюджетом МО «Поселок Айхал»;

-  не находятся в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении их не введена процедура
банкротства, их деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации, (за исключением реорганизации в форме
присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого
юридического лица), ликвидации, в отношении них не введена процедура банкротства,
деятельность участника отбора не приостановлена в порядке, предусмотренном
законодательством Российской Федерации, а участники отбора - индивидуальные
предприниматели не должны прекратить деятельность в качестве индивидуального
предпринимателя (в случае, если такие требования предусмотрены правовым актом)

-  не являются получателям средств из соответствующего бюджета бюджетной системы
Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами,
муниципальными правовыми актами на цели предоставления субсидии в соответствии с
настоящим Порядком;

-  получатель не включен в реестр недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей), ведение которого осуществляется в соответствии с Федеральным законом от
5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

2

обеспечения государственных и муниципальных нужд», в том числе в связи с отказом от
исполнения контрактов по причине введения санкций или мер ограничительного характера

-  в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированных
руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции
единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере участника отбора,
являющегося юридическим лицом, об индивидуальном предпринимателе и о физическом
лице - производителе товаров, работ, услуг, являющихся участниками отбора (в случае, если
такие требования предусмотрены правовым актом);

-  участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении
которых имеются сведения об их причастности к экстремисткой деятельности или
терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются
сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения и прочее;

Конкурсантами представлена конкурсная документация в полном объеме в соответствии с
Порядком предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, субъектам малого и
среднего предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый
режим «Налог на профессиональный доход» из бюджета МО «Поселок Айхал» Мирнинского района
Республики Саха (Якутия) утвержденным Постановлением Администрации МО «Посёлок Айхал» от
25.10.2024 г. № 478 «Об утверждении Порядка предоставления субсидий, в том числе грантов в форме
субсидий, субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим
специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» из бюджета МО «Поселок Айхал»
Мирнинского района Республики Саха (Якутия), и признании утратившим силу Постановления от 19.08.2024
№ 351». В соответствии с пунктом 2.8. Раздела 2 «Порядок проведения конкурсного отбора
получателей субсидий, в том силе грантов в форме субсидий», все конкурсанты набирают по:

№ Ф.И.О.
заявителя

Критерии отбора Баллы

1 ИП Сабанов
Чермен
Петрович

Образование в области спорта и отдыха ОКВЭД 85.41.1 5
Численность граждан вовлеченных в деятельность по
реализации проекта

1

Итого: 6
2. Хаткова

Карина
Артуровна

Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты
ОКВЭД 96.02

5

Численность граждан вовлеченных в деятельность по
реализации проекта

1

Итого 6
3. Слюсарь

Дмитрий
Алексеевич

Деятельность в области отдыха и развлечений ОКВЭД 93.2 5
Численность граждан вовлеченных в деятельность по
реализации проекта

1

Итого 6

1. ИП Сабанов Чермен Петрович, осуществляет деятельность Образование в области спорта и
отдыха ОКВЭД 85.41.1

Расчет размера субсидии по подтвержденным понесенным расходам:
N

п/п
Статья расходов Сумма

расходов, руб.
Сумма субсидии,
(графа 3 х 0,85)

руб.
1 2 3 5

1. Гриф для кроссфита 50 мм Gymway С rossFit Ваг
OBMBB220CF 297 600,00 252 960,00

Итого: 297600

3

2. Физическое лицо, использующее специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход» Хаткова Карина Артуровна, осуществляет деятельность по
направлению: Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты ОКВЭД 96.02

Расчет размера субсидии по понесенным расходам:
N

п/п
Статья расходов Сумма

расходов, руб.
Сумма субсидии,
(графа 3 х 0,85)

руб.
1 2 3 5

1. Кресло парикмахера Волна основание диск (ИО
черный мебельная)

68 700,00

110 840,002. Тележка парикмахерская 5 полок черная 11 700,00
3. Мойка парикмахерская серая 20 000,00
4. Зеркало большое парикмахерское 30 000,00

Итого: 130 400,00

3. Физическое лицо, использующее специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход» Слюсарь Дмитрий Алексеевич, осуществляет деятельность в области
отдыха и развлечений ОКВЭД 93.2

Расчет размера субсидии по понесенным расходам:
N

п/п
Статья расходов Сумма расходов,

руб.
Сумма субсидии,
(графа 3 х 0,85)

руб.
1 2 3 5

1. Видоспиннер 360 100 000,00

140 250 ,00
2. Ноутбук HP 470G7 50 000,00
3. Камера GoPro 7 Black 10 000,00
4 RGB лампа О!Clock 5 000,00

Итого: 165 000 ,00

Общая сумма всех заявок запрашиваемой субсидии составляет 504 050 (четыре тысячи
пятьдесят) рублей 00 копейки.

Лимит бюджетных обязательств на предоставление субсидии: 500 000 (Пятьсот тысяч) рублей
00 копеек.

ВЫСТУПИЛИ:
1. Дементьева Л.И. В соответствии с разделом 2, Порядка предоставления субсидий, в том числе
грантов в форме субсидий, субъектам малого и среднего предпринимательства, а также физическим
лицам, применяющим специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» из
бюджета МО «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) утвержденного
Постановлением Администрации МО «Посёлок Айхал» от 25.10.2024 г. № 478 «Об утверждении
Порядка предоставления субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, субъектам малого и
среднего предпринимательства, а также физическим лицам, применяющим специальный налоговый
режим «Налог на профессиональный доход» из бюджета МО «Поселок Айхал» Мирнинского района
Республики Саха (Якутия), и признании утратившим силу Постановления от 19.08.2024 № 351»,
предлагаю пропорционально снизить размер субсидии получателям субсидии в пределах
утвержденных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидии.

4

Расчет пропорционального снижения размера субсидии получателям субсидии в пределах
утвержденных лимитов бюджетных обязательств на предоставление субсидий по заявкам

_______________________  социальных предприятий_____________ ________________

№
п/п

Наименование субъекта
мало и среднего

предпринимательства,
Ф.И.О.

индивидуального
предпринимателя

Сумма
расходов,

руб.

Сума
запрошенной

субсидии (графа
2 х 0,85) руб.

% затрат
Сумма субсидии

(с учетом 15 %
софинансирования)

1 2 3 4 5 6

1 ИП Сабанов Ч.П. 297 600,00 252 960,00 50,19% 250 927,00

2 Хаткова К. А. 130 400,00 110 840,00 21,99 109 950,00

3 Слюсарь Д.А. 165 000,00 140 250,00 27,82% 139 123 ,00

ИТОГО 593 000,00 504 050,00 100% 500 000,00

2. Хорошевская И.А. предлагаю субсидировать часть затрат субъектов малого и среднего
предпринимательства, осуществляющих деятельность на территории МО «Поселок Айхал»:

1. ИП Сабанов Чермен Петрович в размере 250 927,00 (Двести пятьдесят тысяч девятьсот
двадцать семь) рублей 00 копеек

ГОЛОСОВАЛИ:
за __________ 8_________  против__________0________  воздержались_______ 0______

ПОСТАНОВИЛИ:

Субсидировать часть затрат ИП Сабанов Чермен Петрович, осуществляющий деятельность по
направлению: Образование в области спорта и отдыха ОКВЭД 85.41.1, на территории МО «Поселок
Айхал» Мирнинского района Республики Саха (Якутия) в размере 250 927,00 (Двести пятьдесят
тысяч девятьсот двадцать семь) рублей 00 копеек;

2. Физическое лицо, использующее специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход» Хаткова Карина Артуровна в размере 109 950 (Сто девять тысяч
девятьсот пятьдесят) рублей 00 копеек

ГОЛОСОВАЛИ:
за __________ 8_________ против__________ 0_________ воздержались_______ 0______

ПОСТАНОВИЛИ:

Субсидировать часть затрат физическому лицу, использующему специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход» Хатковой Карине Артуровне, осуществляющей
деятельность по направлению: Предоставление услуг парикмахерскими и салонами красоты
ОКВЭД 96.02, на территории МО «Поселок Айхал» Мирнинского района Республики Саха
(Якутия) в размере 109 950 (Сто девять тысяч девятьсот пятьдесят) рублей 00 копеек

3. Физическое лицо, использующее специальный налоговый режим «Налог на
профессиональный доход» Слюсарь Дмитрий Алексеевич в размере 139 123 (Сто тридцать
девять тысяч сто двадцать три) рубля 00 копеек

ГОЛОСОВАЛИ:
за _________8_________  против________ 0________  воздержались______0______

5

ПОСТАНОВИЛИ:

Субсидировать часть затрат физическому лицу, использующему специальный налоговый режим
«Налог на профессиональный доход» Слюсарь Дмитрию Алексеевичу, осуществляющему
деятельность в области отдыха и развлечений ОКВЭД 93.2, на территории МО «Поселок Айхал»
Мирнинского района Республики Саха (Якутия) в размере 139 123 (Сто тридцать девять тысяч сто
двадцать три) рубля 00 копеек;

Председатель комиссии

Секретарь комиссии:

Г.Ш. Петровская

И.А. Хорошевская

6